17/03/2022 08:14

Página 1 de 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959372

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 612 / 2022 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.014862/2022-66
Seropédica-RJ, 08 de março de 2022.

Ata da 416ª reunião do Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde, da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em sessão ordinária,
realizada no dia dezesseis de fevereiro de dois mil e vinte e dois, realizada no
Ambiente Virtual -Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP).
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e vinte e
cinco minutos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde (ICBS) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão
ordinária, realizada no Ambiente Virtual - Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa (RNP), acesso https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-
almeidachaves, sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Douglas Siqueira de
Almeida Chaves conforme Circular no 12/ICBS de 10 de outubro de 2021, com a seguinte
pauta: 1. Informes; 2. Processo 23083.077656/2021-86. Progressão funcional da
Professora Antonia Kecya França Moita Costa; 3. Processo 23083.073107/2021-32.
Progressão funcional da Professora Denise Monnerat Nogueira; 4. Processo
23083.001997/2022-61. Progressão funcional da Professora Jaqueline Rocha Borges dos
Santos; 5. Processo 23083.018855/2020-71. Inclusão da disciplina IB706 - Botânica
Forense na matriz curricular do Curso de Ciências Biológicas; 6. Calendário reunião CEUA.
7. Assuntos gerais. Encontravam-se presentes os Conselheiros: Alba Cenélia Matos da
Silva, Vice-Diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS); Douglas
Siqueira de Almeida Chaves, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS);
Ericson Ramos de Mello, Representante suplente dos Técnicos Administrativos; Marilene
Hilma dos Santos, vice-coordenadora do curso de ciências Biológicas; Ildemar Ferreira,
Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biologia Animal; Karina Annes
Keunecke, Chefe do Departamento de Biologia Animal; Luciano da Silva Alonso, Vice-
chefe do Departamento de Anatomia Animal e Humana; Luiz Henrique Guerreiro Rosado,
Coordenador do Curso de Farmácia; Luiz Ricardo dos Santos Tozin; Chefe do
Departamento de Botânica; Marilena de Menezes Silva Conde, Representante suplente
docente; Michelle Porto Marassi, Vice-chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas;
Patricia Fampa Negreiros Lima, Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas;
Welington da Silva Cortes, Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências
Fisiológicas; Verificada a existência de quórum regimental, o senhor Presidente agradeceu
a presença de todos e em seguida foi dada sequência à reunião passando aos pontos de
pauta. O Presidente franqueou a palavra a Comissão Própria de Avaliação, na pessoa dos
servidores Thais Gallo, Beatriz Quiroz Villardi e Marcelo Pessoa que agradeceram a
cooperação de todo o Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS) na pesquisa
realizada, e apresentaram os indicadores da avaliação, realizada no período de 09 de
agosto a 30 de setembro de 2021. Após toda explanação pela comissão, o senhor Diretor
reafirmou a importância da comissão e ratificou que o ICBS estará sempre disponível para
auxiliá-los. O Presidente solicitou aos conselheiros a inclusão dos seguintes assuntos na
pauta: i) Calendário de reuniões CEUA, ii) Edital representação discente, iii) Progressão
funcional Jaqueline Rocha Borges dos Santos - DCFar. A inclusão foi aprovada por
unanimidade. 1. Informes; O Presidente relembrou aos conselheiros a forma de exposição
na conduta da reunião, com 1 minuto para informes, 5 minutos para relatoria e 3 minutos

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeidachaves

17/03/2022 08:14

Página 2 de 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959372

para perguntas. a) Passaporte vacinal: O Presidente informou sobre o memorando Nº
151/2022 que trata da questão do passaporte vacinal, em que todos os servidores;
docentes e técnicos administrativos deverão observar as deliberações e notícias
publicadas no site oficial da Instituição, a fim de tomarem conhecimentos dos prazos e
procedimentos necessários no Sistema SIPAC para comprovação da vacinação. b)
Cadastramento de coleções: O Presidente, novamente, informou sobre o prazo para
cadastro de coleções, que é de extrema importância para o recebimento de verbas. A
conselheira Karina perguntou sobre a comprovação vacinal no sistema SIPAC e salientou
sobre a necessidade dos discentes portarem o comprovante vacinal, impresso ou no
celular, o uso de máscaras nas atividades teóricas e práticas e do distanciamento
adequado. c) Cópia das chaves dos setores/salas vinculados ao ICBS: A conselheira
Alba Cenélia Matos da Silva informou que o chaveiro irá ao ICBS, na data de 17/02/2022
às 13 horas para confecção de cópias de chaves e troca de miolos que não possuem
chaves, de todos os setores. A conselheira informou que as chaves ficarão guardadas na
Direção do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde. 2. Processo 23083.077656/2021-
86. Progressão funcional da Professora Antonia Kecya França Moita Costa; O
Presidente informou a progressão da classe de Associado nível D2 para o nível D3. O
Presidente realizou toda a conferência da documentação e procedeu a leitura de todo o
processo. Após análise de toda documentação pelo conselho, a progressão foi aprovada
por unanimidade. 3. Processo 23083.073107/2021-32. Progressão funcional da
Professora Denise Monnerat Nogueira; O Presidente informou a progressão da classe
de Associado nível D2 para o nível D3. O Presidente realizou toda a conferência da
documentação e procedeu a leitura de todo o processo. Após análise de toda
documentação pelo conselho, a progressão foi aprovada por unanimidade. 4. Processo
23083.001997/2022-61. Progressão funcional da Professora Jaqueline Rocha Borges
Dos Santos; O Presidente informou a progressão da C, do nível 2 para o nível 3. O
Presidente realizou toda a conferência da documentação e procedeu a leitura de todo o
processo. Após análise de toda documentação pelo conselho, a progressão foi aprovada
por unanimidade. 5. Processo 23083.018855/2020-71. Inclusão da disciplina IB706 -
Botânica Forense na matriz curricular do Curso de Ciências Biológicas; O Presidente
procedeu a leitura de todo o processo, elencado cada tópico: Programa Analítico,
Objetivos, Ementa, Conteúdo Programático e Bibliografia, bem como ATA de aprovação
pelo colegiado da Coordenação do curso de Ciências Biológicas e do CONSUNI/CBS.
Após análise, a inclusão foi aprovada por unanimidade. 6. Calendário de reunião da
CEUA. O Presidente apresentou aos conselheiros as datas e horários para reuniões da
CEUA: 08/02 as 13h; 14/03 as 15h; 13/04 as 08:30h; 05/05 as 08:30h e reiterou que os
processos relacionados a CEUA sempre necessitam de celeridade. O conselho foi
informado que a CEUA terá um espaço físico para realização das atividades, equipado com
computador e com infraestruturas adequadas. Ressaltou também a importância da CEUA
para o Instituto e para a Instituição e disponibilizou via chat o endereço:
http://institutos.ufrrj.br/icbs/ceua/. Os conselheiros Luciano da Silva Alonso, Welington
da Silva Cortes e demais, parabenizaram pela busca da eficiência do processamento dos
projetos da CEUA, que de acordo com o conselheiro Wellington têm sido um ponto de
estrangulamento no Instituto, para os que trabalham com animais. Após conhecimento
pelos conselheiros, o calendário foi aprovado por unanimidade. 7. Assuntos gerais. O
Presidente comentou sobre o Edital para eleição de representação discente para o
CONSUNI 2022. Solicitou aos conselheiros informações acerca dos procedimentos de
realização da eleição. Após debate e apontamentos, foi decidido apreciar o Edital na
próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de
todos, dando por encerrada a reunião às quatorze horas e dez minutos. A presente ata foi
lavrada por mim, Ericson Ramos de Melo, e após lida e aprovada, será assinada por todos
os conselheiros participantes à reunião.

http://institutos.ufrrj.br/icbs/ceua/

17/03/2022 08:14

Página 3 de 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=959372

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 20:00 )
ALBA CENELIA MATOS DA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1811126

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 13:59 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 21:42 )
ERICSON RAMOS DE MELLO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SRU (12.28.01.00.51)
Matrícula: 2152479

(Assinado digitalmente em 16/03/2022 09:47 )
ILDEMAR FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 387289

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 13:30 )
KARINA ANNES KEUNECKE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 1752353

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 21:47 )
LUCIANO DA SILVA ALONSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAnatAH (12.28.01.00.00.00.44)

Matrícula: 1281417

(Assinado digitalmente em 16/03/2022 10:58 )
LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGF (12.28.01.00.00.00.39)
Matrícula: 1809376

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 09:21 )
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 3058137

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 19:48 )
MARILENA DE MENEZES SILVA CONDE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 386708

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 19:17 )
MARILENE HILMA DOS SANTOS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO
CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2147409

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 21:35 )
MICHELLE CAVALCANTI PORTO MARASSI
CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)
Matrícula: 2533919

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 22:18 )
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)
Matrícula: 1792175

(Assinado digitalmente em 16/03/2022 15:25 )
WELLINGTON DA SILVA CORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 386960

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 612, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 08/03/2022 e o código de verificação: 93dfe6c860

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf